平成 27年度 第６回 安佐北区医師会理事会 会議録

開催日時 平成 27年 10月 26日（月） 19:15～

開催場所 安佐医師会館

出 席 者 吉田良順 会長、増岡俊治 副会長、橋本成史 理事

新谷貫之 理事、窪 弘之 理事、井口雅之 理事

小森玲子 理事、山下拓史 理事、加藤 誓理事

    （事務局） 田中伸治、柏原志保

次    第

開会挨拶  吉田良順 安佐北区医師会会長

報告事項

１ 安佐地区地域ケアフォーラム 2015 第５回準備委員会

９月 30日（水）19：15から、安佐医師会館にて、標記委員会が開催され、大本 崇委員長、

頼島 敬副委員長、片山 健、窪弘之の各委員と関係者が出席し、当日の役割分担と発表内容

等について協議、修正を行った。

２ 安佐北区スポーツセンター「体育の日無料開放」における健康相談

 10 月 12 日（祝・月）13:30 から、安佐北区スポーツセンターにて「体育の日無料開放」に

おける健康相談が開かれ、述べ 103名が参加した。安佐北区医師会からは木ノ原伸久先生が出

席し、８名の健康相談を受けた。

３ 安佐地区地域ケアフォーラム 2015 第６回準備委員会

10月 13日（火）19：15から、安佐医師会館にて、標記委員会が開催され、大本 崇委員長、

頼島 敬副委員長、地主和人、片山 健の各委員と関係者が出席し、当日の発表内容等につい

て最終確認を行った。

４ 安佐北区在宅医療・介護関係者の研修会 第１回準備委員会

  10月８日（木）19:15から、安佐医師会館にて標記委員会が開催され、安佐北区医師会から

吉田良順会長、加藤 誓理事が出席した。

議  題

（１）安佐北区在宅医療・介護関係者の研修会について

（２）研修プログラムについて

５ 安佐北区医師会 在宅療養患者入院支援システム協力機関打合せ会

  10月 23日（金）19:15から、安佐医師会館にて、標記打合せ会が開催され、吉田良順会長、

加藤 誓、井口雅之、新谷貫之、窪 弘之各理事と支援医療機関関係者及び、安佐南区医師会

から村田裕彦副会長が出席した。

窪 弘之理事から、安佐北区在宅療養患者入院支援システムについての説明が行われ、参加

者との質疑応答があった。

標記について窪理事より、以下の報告があった。

在宅療養患者入院支援システムは、在宅療養中の患者が、入院必要時に入院先を選定し易

くすることにより、在宅医療の拡大を図ることを目的とし運営される。在宅医療を支援する

安佐北区有床医療機関関係者（以下、支援医療機関）が参加し、通常の選定方法では在宅療

養患者の入院先が決まらない場合、支援医療機関に入院応需の可否の確認を行う。また、決

まらなかった場合については、同じく在宅療養患者入院支援システムを導入している安佐南

区医師会に対し、安佐南区の支援医療機関に依頼出来るようお願いすることとした。また、

標記システムの説明会を 11月 17日（火）19:30から開催することに決定し、安佐北区医師会

会員に案内することとした。

６ 安佐地区地域ケアフォーラム 2015（市民公開講）

10月 24日（土）14：00から、安佐南区民文化センターにおいて、標記が開催され、医師

７名、関係者・一般市民 384名、合計 391名の参加があった。

協議事項

１ 安佐北区在宅医療・介護関係者の研修会の講師について

  標記について吉田会長より、以下の報告があった。

  安佐北区医師会において、研修プログラムの講演者を選定することとなった。

開催日時は平成 28年２月 24日（水）19:15からに決定し、各理事で候補者の調整をするこ

ととした。

２ 安佐南区医師会・安佐北区医師会合同研修会について

平成 27 年度第２回目の開催について協議を行った。

次回の理事会までに候補者をあげることとなった。候補者の予定を確認しながら、安佐南

区医師会と調整していくこととした。

３ 安佐南区医師会との合同忘年会について

上記、忘年会について協議した結果、12月 22日（火）に開催が決定した。

（開催場所については調整中）

４ 地域資源マップ見積書について

  ファブリックアーツから地域資源マップの見積書が提出され、協議の結果ファブリックア

ーツに依頼することで承認された。

５ 次回理事会開催日

 平成 27年 11月 24日（火） 19：15～

閉会挨拶  増岡 俊治 安佐北区医師会副会長